
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№_Ж_
р.п.Солнечныи

Ь внесении изменений в постановление администрации Солнечного муници­
пального района Хабаровского края от 05.02.2009 № 14 ”0  введении в муни­
ципальных общеобразовательных учреждениях, финансирование оплаты 
труда работников которых осуществляется за счет средств из краевого бюд­
жета, новой системы оплаты труда работников"

В целях совершенствования системы оплаты труда отдельных катего­
рий работников общеобразовательных учреждений Солнечного муниципаль­
ного района Хабаровского края в соответствии с рекомендациями министер­
ства образования и науки Хабаровского края, изложенными в письме от 
11.07.2025 № 06.4-13-8092 "О повышении заработной платы работников об­
разовательных организаций", администрация Солнечного муниципального 
района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Солнечного муниципально­
го района Хабаровского края от 05.02.2009 № 14 "О введении в муниципаль­
ных общеобразовательных учреждениях, финансирование оплаты труда ра­
ботников которых осуществляется за счет средств из краевого бюджета, но­
вой системы оплаты труда работников" (в редакции постановлений админи­
страции муниципального района от 10.02.2012 № 16, от 16.02.2012 № 17, от 
06.11.2012 № 161, от 06.12.2012 № 176, от 28.12.2012 № 212, от 05.04.2013 
№ 57, от 08.11.2013 № 189, от 30.12.2013 № 214, от 26.01.2018 № 9, от 
12.02.2019 № 22, от 20.01.2020 № 06, от 12.02.2020 № 13, от 26.02.2021 № 31, 
от 17.10.2022 № 144, от 17.01.2023 № 9, от 10.03.2023 № 6, от 26.01.2024 № 
22, от 01.02.2024 № 23, от 17.06.2024 № 79, от 22.08.2024 № 105, от 
15.10.2024 № 131, от 24.02.2025 № 26) изменения, изложив приложение к по­
становлению "Минимальные оклады (минимальные должностные оклады), 
минимальные ставки заработной платы работников общеобразовательных 
учреждений, финансирование оплаты труда работников которых осуществ­
ляется за счет средств из краевого бюджета, по профессиональным квалифи­
кационным группам" в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией пункта 1 насто­
ящего постановления, осуществлять в пределах межбюджетных трансфертов, 
предусмотренных бюджету Солнечного муниципального района на управл^-

000754 Отпечатано в типографии ООО ПКП “Жук" ИНН 2703005616 , заказ от 2023г., тираж 500 экз



ние образования администрации Солнечного муниципального района Хаба­
ровского края на очередной финансовый год и плановый период.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
и. о. заместителя главы администрации муниципального района по социаль­
ным вопросам Шевченко Е. К.

4. Обнародовать настоящее постановление посредством официального 
опубликования в сетевом издании "Официальный интернет-портал норма­
тивных правовых актов Хабаровского края (laws.khv.gov.ru)", размещения на 
официальном сайте администрации Солнечного муниципального района Ха­
баровского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 
2025 года.

2



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Солнечного муниципального района 
Хабаровского края

от

"ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Солнечного муниципального района 
Хабаровского края
от 05.02.2009 № 14

МИНИМАЛЬНЫЕ ОКЛАДЫ
(минимальные должностные оклады), минимальные ставки заработной платы 
работников общеобразовательных учреждений, финансирование оплаты тру­
да работников которых осуществляется за счет средств из краевого бюджета, 

по профессиональным квалификационным группам

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа/ 
квалификационный уровень

Размер минимального 
оклада, (минимально­

го должностного 
оклада), минимальной 

ставки заработной 
платы (рублей)

1 2 3

1. Профессиональные квалификационные
группы должностей работников образования, утвержденные 

Приказом Минздравсоцразвития России 
от 05 мая 2008 г. № 216н

1.1. Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно­
вспомогательного персонала первого уровня

8259

1.2. Профессиональная квалификационная группа 
должностей педагогических работников

1.2.1. 1 квалификационный уровень 10281
1.2.2. 2 квалификационный уровень 11170
1.2.3. 3 квалификационный уровень 11951
1.2.4. 4 квалификационный уровень 12247
1.3. Профессиональная квалификационная группа 

должностей руководителей структурных под­
разделений

1.3.1. 1 квалификационный уровень 13103



4

1.3.2. 2 квалификационный уровень 13675

2. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии, утвержденные 

Приказом Минздравсоцразвития России от 31 августа 2007 г. № 570

2.1. Профессиональная квалификационная группа 9593
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена»

2.2. Профессиональная квалификационная группа 11188
«Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии»

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденные 

Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. №  247н

3.1. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих пер­
вого уровня»

3.1.1. 1 квалификационный уровень
3.2. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих вто­
рого уровня»

3.2.1. 1 квалификационный уровень
3.2.2. 2 квалификационный уровень
3.2.3. 3 квалификационный уровень
3.2.4. 4 квалификационный уровень
3.3. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих треть­
его уровня»

3.3.1. 1 квалификационный уровень
3.3.2. 2 квалификационный уровень

4. Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих, утвержденные 

Приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 г. № 248н

4.1. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня»

4.1.1. 1 квалификационный уровень 6056
4.1.2. 2 квалификационный уровень 6686
4.2. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня»

6406

8357
9190
10022
10302

9749
10022



4.2.1. 1 квалификационный уровень 6830
4.2.2. 2 квалификационный уровень 7847
4.2.3. 3 квалификационный уровень 8571
4.2.4. 4 квалификационный уровень 11278


